siastica, sed inter cappellanias laicales vel legata pia accensendum est.

Neque obstat, quod dos Abbatiae fuerit redintegrata per constitutionem census Fabbrini. Census enim iste potius videtur esse quid distinctum a dote Abbatiae, quod specialia onera secumfert, quodque acceptatus fuerit ab Ordinario loci, ad instar laicalis cappellaniae.

Hoc posito lex Tridentina, quoad beneficiorum incompatibilitatem, in casu applicari nequit. Concilium enim videtur habuisse respectum ad pluralitatem titulorum beneficialium, uti colligitur ex eius verbis: *quando unus plurium officia occupat Clericorum; et rursus: neminem oportere in duabus Ecclesiis conscribi.* Quapropter legata pia et Cappellanias cum onere Missas celebrandi, licet obtineantur ad praesentationem patronorum, non comprehendi sub decreto Concilii Tridentini, erumpit ex causa *Bitecten. 22 Novembris 1724*, in qua ad tertium dubium: *An id quod procedit in retentione Beneficiorum, procedere etiam debeat in Ligatis piis et Cappellanis de iurepatronatus laicorum in casu, respondit: Ad HI Negative.*

Ex quo concludendum videtur possessionem Abbatiae s. Pauli, incompatibilem non esse cum simultanea possessione Canoniciatus in Cathedrali et simplicis Beneficii in dioecesi in eodem subiecto.

QUOAD SECUNDUM DUBIUM. In hypothesi autem quod EE. PP. placeat definire Abb. itiam s. Pauli esse verum et proprie dictum Beneficium ecclesiasticum, ac per consequens incompatibile cum aliis duobus in eodem subiecto; incompatibile tamen non videtur vel cum Canonicatu vel cum chorali Cappellania eiusdem Cathedralis Ecclesiae, ceu in secundo dubio proponitur. Sane pluralitas Beneficiorum ab eodem simul retentorum incompatibilis redditur, vel quia Beneficii institutio non permittit, ut plura ab eodem administrentur; vel quia primum obtentum ad honestam Beneficiati sustentationem sufficit.

Iamvero ex neutro capite Abbatia s. Pauli incompatibilis videtur cum Canonicatu vel chorali Cappellania Ecclesiae Cathedralis. Non quidem quoad primum caput ex iure communi,

quia ius commune prohibet dumtaxat, ne quis sub eodem tecto obtineat et retineat duo Beneficia uniformia etiam simplicia : *cit. Cap. De multa §. Hoc idem de praeb., Cap. Litteras 9 De concess. praeb.* Atqui Abbatia s. Pauli uniformis, non est cum Canonicatu vel Cappellania Chorali: nam ista, praeter alia onera, chori interessentiam et personalem residentiam requirunt. Dum Abbatia fundata est ad instar beneficiorum simplicium: et Abbas neque residere tenetur, neque choro interesse, quoad usque non constituatur fundus distributionum.

Et quod reapse res ita se habet, explicat observantia, <Juæ optima dicitur legum et foundationum interpres, *L. Miniâè ff. de leg. Cap. Cum Dilectus De consuet., De Luca De iurep. disù.èè n. 9j Lott. De re benef. lib. 2 quaest. H n. 425.* Ipsa namque nos edocet, non semel neque bis, sed ex duodecim Abbatibus quatuor eamdem, una cum Canonicatu possedisse, ceu ex ré* gestris Capitularibus erui Canonici obtestantur.

E contra notandum venit, Abbatiam s. Pauli incompatibilem videri cum Canonicatu vel Cappellania chorali Ecclesiae Cathedralis; Beneficia enim sub eodem tecto existentia esse incompatibilia tradit *Rigant. in comment. ad reg. 4 Cancell. §. 8.* Hoc autem apprime consonat menti Tridentinorum Patrum, qui ad hoc adamussim statuerunt, unum tantum Beneficium unicuique in posterum conferendum esse, ne per plurimum cumulum in eodem subiecto ministrorum numerus minuatur, et cultus divinus detrimentum capiat. Accedit his implementum officiorum simplicis Canonici vel Cappellani, Abbatis decori non congruere, utpote qui in Dignitate constitutus, maiora officia exercere debet.

Quin obsit allata in contrarium consuetudo, tum quia haec consuetudo constans non est: quatuor enim tantummodo ex duodecim Abbatibus Canonici insimul fuerunt; tum quia haec asserta consuetudo, cum divino cultui aduersetur, irrationalis censenda videtur. Incompatibilitatem enim plurimum Beneficiorum in eodem subiecto ex iure naturali descendere pluries tenent DD. si unum ad honestam Clerici sustentationem sufficiat, unde contrarium consuetudinem traducunt veluti nutritivam peccati, quia inducit vagationis, ambitionis et avaritiae materiam. Fer~

raris verb. Beneficium art. 6 num. 7 M seqq. Extrav. Execrabilis de Praeb.*

Quapropter nihil facienda videntur fundationis verba, quae huiusmodi incompatibilitatem excludunt, quia licet fundatores clausulas et conditiones apponere possint iuri communi adversantes, nequeunt tamen corruptelas inducere per appositionem conditionis, ad peccatum allientis et iuri naturae contrariae.

Hisce utrinque perpensis, remissum fuit prudentiae EE. PP. decernere, quonam responso dirimenda essent

Dubia.

I. *An abbatialis Dignitas s. Pauli incompatibilis censeri debeat cum duobus aliis beneficiis in casu.*

Et quatenus affirmative

II. *An incompatibilis pariter dicenda sit cum Canonicatu vel Cappellania chorali, sub eodem tecto in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, re ponderata, sub die 20 Martii 1880 respondere censuit:

Ad primum et secundum affirmative,

EX QUIBUS COLLIGES :

I. .Tridentinum, ad disciplinam ecclesiasticam restituendam[^] statuisse Sess. 24 cap. 17, ut unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferretur, praecipue si unum sufficiat ad honeste vitam sustendandam.

II. Dispositionem conciliarem, qua beneficiorum pluralitas improbatur, comprehendere etiam beneficia iurispatronatus laicorum, dummodo sint vera beneficia ecclesiastica; nec eorumdem respectu cessant rationes iuris communis et Concilii eiusdem.

III. Neque tertium beneficium ecclesiasticum, absque speciali indulto Apostolico, obtineri posse, etiamsi duo priora ad honestam obtainentis sustentationem haud sufficient.

IV. In themate videri ambigi non posse, Dignitatem abbatialem verum esse beneficium ecclesiasticum; quum omnibus requisitis praedita sit, et adhuc maneat in suo esse abbatiale.

V. Beneficia ecclesiastica esse etiam incompatibilia, ratione eorum consistentiae sub eodem tecto, nempe in eadem ecclesiastum quia ecclesia eadem privatur unius ministerio, tum quia pluralitas in eadem ecclesia invidiam generat inter fratres.

_____ ^v\AA/W" _____'

DISPENSATIONES MATRIMONIALES

Die 20 Martii 1880.

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Suppresso Tribunali quod Regiae Monarchiae dicebatur in Sicilia a s. m. Pio IX, edita ad hoc Constitutione *Superna*, die 28 Ianuarii 1864, quae in vulgus edita fuit die 10 Octobris 1867 (1) per summam eiusdem Summi Principis clementiam, eodem tempore, Constitutione *Multis gravissimis*, tributa fuit Episcopis Siciliae facultas gratis concedendi matrimoniales dispensationes in tertio et quarto consanguinitatis et affinitatis gradu, sive simplici sive duplici ac etiam mixto, in favorem tantum eorum qui, causa canonica haud destituti, vere pauperes existèrent.

Cum vero Siciliae Episcopi uti vere pauperes retinerent, qui insimul possiderent libellas 306 aut uncias 24 annui redditus, uti dictum supremum tribunal in more habebat; Drepanensis Antistes a S. C. C. efflagitavit, num haec praxis tuto sustineri posset. Huiusmodi preces ventilatae in comitiis die 25 Maii 1875, dimissae fuerunt responso: *Dilata et audiantur sacra Poenitentiaria et Ministri Datariae Apostolicae.* Reproposita at vero in comitiis diei 15 Iunii 1878, una cum deductis a Poenitentiaria ac Dataria Apostolica, S. C. C. rescripsit « *Standum esse Deli) Habes hanc Constit. Vol. III. finit ad decennium facultas concedendi pag. 177. Alia pariter Multis gravissimis dispensationes matrimoniales. mis prostat pag. 186. Per hanc concessa*

€reto Benedicti XIV sub die 26 Septembris 1754, dummodo constet 4e prorogatione facultatum, » Quo decreto pauperes declarabatur qui aut nihil possiderent, aut summam non maiorem scutorum 300 monetae Romanae, si citra montes degerent, sin vero ultra montes «xtendebatur, eodem pro effectu, valor ad ducata de Camera 300 seu scuta 325 dictae monetae.

Quod tamen rescriptum non plene arrisit Siciliae Episcopis Cataniensi et Messanensi; quandoquidem, supplici oblato libello, die 24 Novembris elapsi anni, enixe exposuerunt esse factum constans, quod multi inter pauperes ad evitandam parvam s. Poenitentiariae taxam, coeant solo legum civilium vinculo. His de causis exorant Eminentiam Vestram ut Sapientiae Beatissimi Patris exposita submittere dignetur, eo consilio ut si expedire iudicaverit, summam determinatam a Benedicto XIV augeat ad mensuram, quam hisce temporibus convenire censeat.

Disceptatio Synoptica.

EA QUAE PETITIONI ADVERSANTUR. Quod Oratorum precibus indulgendum minime sit, evidenter patet ex decisione iam edita ab hoc sacro Ordine qui, minime attentis praesentibus circumstantiis, standum esse censuit decreto Benedicti XIV, nuper enunciato. Nec aliunde maior gratia concedenda est propter quorundam pervicaciam. Norunt enim Oratores etiam *gratis* a sacra Poenitentiaria, post eorumdem attestacionem, matrimoniales dispensationes concedi solere, ad quam ceteri huius peninsulae Episcopi confugiunt, qui in eadem ac ipsi conditione versantur. Quapropter ne perturbetur ordo Ecclesiasticae disciplinae, et ne insulam cives et Praesules, attento praesertim rapido commutationis commodo, meliori conditione quam ceteri evadant, obtento indulto contenti esse deberent, nec ampliori gratia donandi.

EA QUAE PETITIONI FAVENT. Contra sed vero perspectes quod Ecclesiastica disciplina, licet simillima semper s. «pientia et charitate condita fuerit, sui tamen non semper similis fuit, sed ad varias temporum vices attemperata est, ut inquit *Thomass.*

de nov. et vet. discipl. part. 4 lib. i cap. 48 num; 47, lib. S cap. 56 num. 49, et part. 2 lib. 4 cap. 45 num. 48 et 44. Iamvero si aetatis nostrae speces tempora, non ea certo sunt quae Benedicti XIV tempore volvebant; qui enim tunc divites erant, in praesens eadem fortunae quantitate coacti sunt ex laboribus manuum suarum, etiam pro sustentanda vita, quaeritare praesidium. Neminem enim fugit enormiut vectigalium onus in dies augentium, quemadmodum et ipsae annonae pretium, adeo ut merito vere pauperes dici possunt, qui valorem duplo maiorem, a Benedicto XIV statutum, possident.

Ad rem Oratores edicunt: hac in materia- haud posse normam servari immutabilem, pro omnibus temporibus: quoniam paupertatis et commoditatis mensura variât iuxta temporum adiuncta. Nam si iuxta decretum Benedicti XIV anno 1754, pauper dicebatur familia possidens scutos 300; nunc ita miserabilis dicenda foret, ut quotidie laborare debeat ad victimum sibi quaeritandum. Quapropter provida RR. Pontificum sapientia speciales indulxit s. Poenitentiariae facultates ad hoc, ut pro opportunitate moderari valeret mensuram pro suis temporibus constitutam a Benedicto XIV. His etiam de causis Dataria, a tempore remoto dispensavit in *forma pauperum*, etiam cum iis, quorum patrimonium haud excederet vim scutatorum Romanorum 1000. Animadversum praeterea fuit, repentinum transitum a praxi Siciliae, qua uti vere pauperes censebantur, qui insimul haberent annum reditum libellarum 30G, ad summam scutorum 300 iuxta Benedictum XIV, conscientias multorum turbavisse. Hinc multi matrimonio Ecclesiastico praetulerunt civile contubernium, forsan ope consilii perditorum: ex quo fit ut damna dignentur innumera in civili societate. Et quamvis fatendum sit s. Poenitentiariae tribunal saepe saepius gratis dispensare cum iis qui nil rependere queunt, attamen potest ne pro quolibet casu eadem exposci gratia? Dum pauperes quamplurimi, ut parvam vitent taxam a s. Poenitentiaria quae-sitam, solo copulantur civili vinculo !

Quibus serio perpensis, attentoque quod legi vinculum quandoque relaxare expedit *Conc. Trid. sess. 25 cap. 48 de Reform.*

videretur quod Oratorum preces benigno essent suscipienda favore.

RESOLUTIO. Sacra Cong. Concilii, sub die **20 Martii 1880** censuit respondere :

Attentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia ad effectum servandi consuetudinem, facto verbo cum SSmo.

Ex **QUIBUS COLLIGES:**

I. Pro temporum adiunctis suas moderari leges disciplinares Matrem Ecclesiam ; ita ut vinculum legis relaxet, quando animarum salus (eius suprema norma) id exposcere censeat.

II. Hinc in themate, ex charitate animarum indultum esse, ex gratia, ut posthabito decreto Benedicti **XIV** quoad taxam, consuetudo vigens ab anno **1801** servaretur, in concedendis dispensationibus matrimonialibus; dum quamplurimi praferant contubernium civile ecclesiastico matrimonio, ne parvam solvant s. Poenitentiariae taxam (**1**).

(1) Confer Vol. I. pag. 382 har. sit eiusmodi taxa, et quanto rationabilius. ut cognoscere possis quam parva biliter exigatur;

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

MISSA ET OFFICIUM

SS. CIEILLI ET METHODII

Introitus.

Ps. 131.

Sacerdotes tui, Domine, induant juslitiam, et sancti tui exultent: propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui.

Ps. ibid. Memento Domine David : et omnis mansuetudinis ejus.

f. Gloria Patri.

Oratio.

Omnipotens sempiterne Deus, qui Slavóniae gentes per Beatos Confessores tuos atque Poníí.ices Cyríllum et Methódium ad agnitionem tui nominis venire tribuisti: presta; ut quorum festivitate gloriamur, eorum consortio copulémur. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum.

Lectio Epistolae beati Pauli Apóstoli ad Hebreos. Hebr. 7.

Fratres plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberéntur permanére: Iesus autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis. Talis enim decebat, ut nobis esset pontífex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior coeli factus: qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel, seipsum offerendo, Jesus Christus Dominus noster,

yf Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam c. 10.

In illo tempore: Designavit Dominus et alias septuaginta duos,....

Offertorium. Ps. 77. Mirabilis Deus in Sanctis suis: Deus Israel, ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae: benedictus Deus.

Secreta.

Preces nostras, quae sumus Domine, et tuorum respice oblationes üdélium: ut tibi gratae sint in tuorum festivitate Sanctorum, et nobis conferant tuse propitiatiónis auxilium. Per Dominum.

Communio. Matth. 10. Quod dico in tenebris, dicite in lumine dicit Dominus: et quod in aure auditis praedicate super tecta.

Postcommunio.

Quae sumus, Omnipotens Deus: ut qui nobis munera dignáris ,j'8ebére coelestia, intercedentibus Sanctis tuis Cyrillo et Methódio, despicere terréna concédas. Per Dominum.

Omnia de Communi Confessoris Pontificis praeter seq.

IN I. VESPERIS

Hymnus

Sedibus coeli nitidis receptos
 Dicite athlétas géminos, Fideles;
 Slávicae duplex cólamen, decusque
 Dicite gentis.
 Hos amor, fratres sodavit unus,
 tnaque abduxit pietas eremo,
 Ferre quo multis celèrent beatae
 Pignora vitae.
 Luce, quae templis superas renidet.
 Búlgaros complent, Móravos, Bohemos;
 Mox feras turmas numerósa Petro
 Agmina ducunt.
 Debitam cincti meritis coronam
 Pergite o flecti lacrimis precántum;
 Prisca vos Slavis opus est datores
 Dona tueri.
 Qaeque vos clamat generosa tellus
 Servet aeternae fidei nitorem;
 Quae dedit princeps, dabit ipsa semper
 Roma salutem.
 Gentis humanae Salor et Redemptor,
 Qui bonus nobis bona cuncta praebeſt,
 Sint Tibi grates, Tibi sit per omne
 Gloria saeculum. Amen.
f. Sacerdotes tui induantur iustitiam.
 Et Sancti tui exultent.
 Ad Magnif. Ant. O quam speciósí pedes evangelizantium pa-
 cem, evangelizantium bona, dicentium Sion: regnabit Deus tuus.

Oratio

Omnipotens sempiterne Deus, qui Slavóniae gentes per beatos Con-
 fessores tuos atque Pontifices Cyrillum et Methodium ad agnitionem
 tui nominis venire tribuisti: praesta; ut quorum festi-
 vitate gloriamur, eorum consortio copulentur. Per Dominum.

AD MATUTINUM Hymnus ut supra.

IN I. NOCTURNO Lect. de Script. occurr.

IN II. NOCTURNO Lectio IV.

Ex lit. Encycl. Leonis XIIT.

Cyrius et Methodius fratres germâni, Thessalonicae amplissimo loco nati, Constantinópolim mature concesserunt ut in ipsa urbe Orientis principe humanitatis artes addiscerent. Uterque plurimum brevi proiecerunt: sed maxime Cyrius, qui tantam scientiarum laudem adeptus est, ut singularis, honoris causa Philosophiis appellarietur. Deinde monachum agere Methodius coepit; Cyrius autem dignus est habitus, cui Theodora imperátrix, auctore Ignálio Patriarcha, negotium daret erudiendi ad fidem christianam Chazaros trans Chersonésum incolentes; quos praeceptis suis edóctos et Dei numine instinctos, multiplici superstitione deleta, ad Jesum Christum adiunxit. Recentí christianorum communitate optime constituta, Constantinópolim rediit alacer, atque in monasterium Polychrónis, quo se jam Methodius receperat, Cyrius ipse secessit. Interim cum res trans Chersonésum prospere gestas ad Rastiláum Moráviae principem fama detulisset, is de aliquot operariis evangeliis Constantinópoli arcesséndis cum Imperatóre Michaele tertio egit. Igitur Cyrius et Methodius illi expeditioni destinati, et in Moráviam celebri laetitia excepti, ánimos christianis institutionibus tanta vi, tamque operosa industria excolendos aggrediuntur, ut non longo intervallo ea gens nomen Jesu Christo libentissime dederit. Ad eam rem non parum scientia valuit dictionis Slavónicae, quam Cyrius ante pérceperat, multumque potuerunt sacrae utriusque Testaménti' Litterae, quas proprio populi sermone reddiderat: nam Cyrius et Methodius principes inveniendi fuerunt ipsas litteras, quibus est sermo ipsorum Slavorum signatus- et expressus, eaque de causa ejusdem sermonis auctores non immérito habentur.

Lectio V.

Cum rerum gestarum gloriam secundus rumor Romam nuntiasset, Sanctus Nicolaus Primus Pontifex Maximus fratres óptimos Romanum contendere iussit. Illi romanum iter ingressi, reliquias Sancti Clementis primi Pontificis Maximi, quas Cyrius Chersónae repererat, secum advehunt. Quo nuntio, Hadrianus secundus, qui

Nicolao demortuo fuerat suffectus, Clero populoque comitante, obviam eis magna cum honoris significatiōne progreditur. Deinde Cyrillus et Methodius de munere apostólico in quo essent sancte laboriosēque versati ad Pontificem Máximum, assidente Clero, referunt; cum autem eo nomine ab ínvidis accusaréntur, quod sermonem slavónicum in perfunctione munerum sacrorum usurparissen, causam dixére rationibus tam certis tamque illustribus, ut Pontifex et Clerus et laudárint homines et probárint. Tum ambo iurati se in fide beati Petri et Pontificum Romanorum permansuros, episcopi ab Hadriáno consecrati sunt. Sed erat pro visum divinitus, ut Cyrillus vitae cursum Romae conderet, virtute magis quam aetate maturus. Itaque dīftincLi corpus elatum funere público, in ipso sepulcro quod sibi Hadrianus extrúxerat compositum fuit; tum ad Sancti Clementis deductum, et hujus prope cineres conditum. Cumque velieretur per urbem inter festos psalmorum cantus, non tam funeris quam triúmphi pompa, visus est populus romanus libamenta honorum coelestium viro sanctissima detulisse. Methodius vero in Moraviam regressus, ibique factus forma gregis ex ánimo, rei catholicae inservire maiore in dies studio institut. Quin etiam Pannónios, Búlgaros, Dalmatas in fide christiani nominis confirmavit; in Carinhii autem ad unius veri Dei cultum traducéndis plurimum elaboravit.

Lectio VI.

Apud Joannem Octavum, qui Hadriáno successerat, iterum de suspecta fide violatóque more maiorum accusatus, ac Romam venire iussus, coram Joanne, et Episcopis aliquot Cleróque urbano, facile vicit catholicam prorsus fidem et se retinuisse constanter, et ceteros diligenter edocuisse; quod vero ad linguam slavónicam in sacris peragendis usurpatam, se certis de causis ex venia Hadriani Pontificis, nec Sacris Litteris repugnanlibus, iure fecisse. Quapropter in re praesenti complexus Methodium Pontifex, potestatem ejus archiepiscopalem, expeditionémque slavónicam, datis etiam litteris, ratam esse iussit. Quare Methodius in Moráviam reversus adsignátum sibi munus explere vigilantius perseveravit, pro quo et exitium libenter passus est. Bohemórum Principem ejusque uxorem ad fidem perduxit, et in ea gente christianum nomen longe lateque vulgavit. Evangelii lumen in Polóniam invexit, et, ut nonnulli Scriptores tradunt, sede episcopali Leópoli fundata, in

Moscóviām proprii nominis digressos, thronum pontificalem Kio-wéensem constituit. Demum in Moraviām reversus est ad suos; jamque sese ábripi ad humanum exitum sentiens, ipsemēt sibi successorem designavit, Clerumque et populum supremis praeceptis ad virtutem cohortátus, ea vita, quae sibi via in coelum fuit, placidissime defunctus est. Uti Cyrillum Roma, sic Methodium Moravia deceđēntem summo honore prosequuta est. Illorum vero festum, quod apud Slavóniae populos iamdiu celebrari consueverat. Leo decimus tertius Pontifex Maximus cum Officio ac Missa propria in Universa Ecclesia quotannis agi praecepit.

IN III. NOCTURNO

Lé&tio Sancti Evangelii secundum Lucam.

Lectio VII.

Cap. 10.

in illo tempore: Designavit Dominus et alios septuaginta duos:....

AD LAIDES.

Hymnus

L ux o decora patriae, Slavisque amica gentibus, Sálvete, Fratres; annuo Vos efferémus cántico; Quos Roma plaudens excipit, Complexa mater filios, Auget corona Praesulum, Novoque firmat robore. Terras ad usque bárbaras Inferre Christum pergitis ; Quot vanus error lúserat, Almo repletis lumine. Noxis soluta pectora Ardor supérnus abripit;	M utatur horror veprium In sanctitatis flósculos. Et nunc seréna Coelitum Locati in aula, supplici Adéste voto; Slávicas Servate gentes Nomini. Errores mersos unicum Ovile Christi congreget; Factis avitis aemula Fides viréscat pulchrior. Tu nos, beata Trinitas, Coelesti amóre concita, Patrumque natos inclyta Da persequi vestigia. Amen.
y. Sapientiam Sanctorum narrent populi. Et laudem eorum nuntiet Ecclesia.	

Ad Benedictus. Antiph.

In sanctitate et iustitia servierunt Domino omnibus diebus suis:
ideo stolam gloriae induit illos Dominus Deus Israel.

Oratio ut supra.

IN II. VESPERIS.

Hymnus et f. ut in I.

Ad Magn. Ant. Isti sunt viri sancti, facti amici Dei, divinae
veritatis praeconio gloriose: linguae eorum claves coeli factae sunt.

E L O G I U M

EI MARTIROLOGIO ROMANO INSCRIBENDUM

Septimo Idus Martii

Romae et in Moravia Sanctorum Episcoporum Cyrilli et Methodii, qui Slavoniae gentes earumque Reges ad Christi fidem perdu-
xerunt; ipsorum vero festivitatem tertio Nonas Iulii Leo Papa
Decimus tertius recolendam mandavit.

Tertio Nonas Iulii

Sanctorum Episcoporum Cyrilli et Methodii, de quibus séptimo
Idus Martii (1).

(1) Decretam S. K. Congr. quoad officium et Missam istorum sanctorum iara.
relatum fuit pag. 238.

APPENDIX VIII.

IN QUA PLURA REFERUNTUR DECRETA S. RITUUM
CONGREGATIONIS

ANGREN.

Rmus D. hodiernus Episcopus Angrensis a sacra Congregatione humillime insequentium Dubiorum solutionem exquisivit, nempe:

Rmus D. hodiernus Episcopus Angrensis a sacra Congregatione humillime insequentium Dubiorum solutionem exquisivit, nempe*

DUBIUM I. An Episcopus Ecclesiam ingrediens cappa magna, vel rochetto indutus caput cooperire possit cum bireto, postquam se et alios aqua benedicta aspersit, ad altare Ssmi Sacramenti progrediens?

DUBIUM II. An Episcopus Missae

solemni assistens cappa vel pluviali indutus ante gradum altaris recipere debeat Confessionem usque ad orationem *Indulgentiam* etc. tan-
tum exclusive, vel ut aliqui recentiores Rubricistae docent, usque ad finem versiculorum et ad verbum. *Amen* inclusive?

DUBIUM III. An Episcopi extra suas Dioeceses versantes uti possint Mozzetta super Mantellettam sicut in Lusitania moris est?

DUBIUM IV. Utrum debeat Epi-
scopus textum Evangelii osculari,

•et *Per evangelica dicta* etc. dice-
re quando Missae solemni assistit
Rocchetto et Mozzetta tantum indu-
tus?

DUBIUM V. Utrum possit Episco-
pus cauda uti quando Ssmum Sacra-
mentum adoracioni expositum est?

DUBIUM VI. An Episcopus San-
ctum verae Crucis lignum in Pro-
cessionibus portans, Mitra uti pos-
sit, vel non?

DUBIUM VII. An Presbyter so-
lemniter celebrans, quoties sedet,
sacris ministris salutationem red-
dere debeat caput operiens, vel in-
clinationem tantum facere capite
cooperto?

DUBIUM VIII. Utrum celebrans
«oram Ssmo Sacramento publice ex-
posito genuflexus, debeat ad solum
se provolvere toties quoties se eri-
git et rursus genuflectit, vel tan-
tum quando ad altare pervenit, ab
eo discedit, ante et post thurifica-
tionem?

DUBIUM VIII. An caput detegere
debeant qui sedent in choro, quan-
do verba *Tu autem. Domine, mi-
serere nobis* in fine lectionum reci-
tantur?

DUBIUM X. An Presbyter Mis-
sam solemnem celebrans, conciona-
torem, qui post Evangelium pree-
dicat, benedicere possit?

Sacra Rituum Congregatio, ex-
quisito alterius ex Apostolicarum
Caeremoniarum Magistris voto, pro-
positis dubiis maturo examine per-
pensis, sic rescribere censuit:

Ad I. Negative ad tramites Cae-
remonialis Episcoporum.

Ad II. Servetur consuetudo.

Ad III. Affirmative, quatenus vi-
geat consuetudo.

Ad IV. Servetur Caeremoniale
Episcoporum.

Ad V. Affirmative, quatenus so-
lemniter celebret.

Ad VI. Detur decretum in una
Mutinen. die 22 Septembbris 1837.

Ad VII. Servetur consuetudo.

Ad VIII. Detur Decretum in una
Marsorum 12 Novembbris 1831,

Ad IX. Negative, nisi adsit con-
suetudo.

Ad X. Negative. Atque ita re-
scripsit ac servari mandavit die 18
Augusti 1877.

ILLERDEN.

Marianus Puigllat y Amigo cl.
me. Episcopus Illerdensis Provin-
ciae Ecclesiasticae Tarracoiiensis,
novis editis Constitutionibus sub ho-
mine vulgo *Regolamento Provisio-
naie*, suffultus decreto Concilii Pro-
vincialis secundi, quo statutum fuit
et Doctores et Licentiati in sacra
theologia vel iure canonico. Com-
mensaljs aut Beneficiati primum et
immediatum ante Commensales seu
Portionarios, tum in choro quam
in processionibus obtineant locum,
servatis cuiusque in praecedentia
doctoratus antiquitate, novam in-
duxit huiusmodi disciplinam ab uni-
verso clero, suae Ecclesiae Cathe-
dralis observandam. Iam vero Sacer-
dos Felix Costa praefatae Cathedra-
lis Ecclesiae Illerdensis Magister
Caeremoniarum non graduatus, sed
a quadraginta tribus annis in pre-
sbyteratus ordine constitutus aegre
ferens quod Neosacerdos graduatus
sedem choralem praecedentiae ia-
vim praedicti decreti sibi arripe-
ret a sacra Rituum Congregatione

insequentium Dubiorum solutionem petiit, nimirum:

DUBIUM I. An talis dispositio dicti regulamenti provisionalis sit admittenda et retinenda?

DUBIUM II. An Orator restitui debeat in sua sede praecedentiae, licet non sit graduatus?

DUBIUM III. Et supposito quod affirmative, an talis canonica prae scriptio sit ab omnibus choralibus observanda?

DUBIUM IV. An talis constitutio synodi Tarragonensis possit stare, vel aliquam vim obtinere pugnans adversus tam repetita decreta sacrae Rituum Congregationis constituentis veram dignitatem in sacerdotio?

Sacra eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, exquisito voto in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, omnibus rite perpensis, declarare censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. III. et IV. Provisum in primo.

Atque ita declaravit ac servari mandavit die 1 Septembris 1877.

SOCIETATIS IESU

Director Kalendarii pro divino Officio persolvendo Missisque cele brandis a Patribus Provinciae Aragòniae Societatis Iesu, sequentia Du bia humillime sacrorum Rituum Congregationi enodanda proposuit, nimirum:

DUBIUM I. Sunt in Hispania non nulli Regulares, quibus ab Episco po concessa est Ecclesia, quae olim erat alterius Ordinis Regularis. Quaeritur utrum qui actu Ecclesiam

colunt, in qua nempe confessiones audiunt, concionantur et Missae Sacrificium celebrant, debeant facere officium Dedicationis, si sit consecrata et Titularis eius Ecclesiae ritu duplici primae classis cum octava, vel e contra debeant omittre?

DUBIUM II. Quum Rubricae generales praescribant praeter orationes communes seu suffragia Sanctorum, posita post Vespertas Sabbathi faciendam esse commemorationem Tituli vel Patroni-quaeritur 1. utrum pro To titulo intelligendus sit titulus Ecclesiae Cathedralis vel propriae Ecclesiae Regularis? 2. Utrum si fiat commemoratio Patroni, loco tituli, liberum sit eligere Patronum totius Regj?i prie Patrono Dioecesis et Civitatis facienda sit Commemoratio?

DUBIUM III. Sacra Rituum Congregatio decretiv die 31 Augusti 1839 Regulares debere se conformare Of ficio communitalis, in qua, licet ut mere transeuntes, habitant. Quae ritur utrum praeeitatum decretum intelligendum sit de illis solis Regularibus recitantibus Officium di vinum in choro, ut nonnulli opinantur, vel de omnibus indiscriminatim, licet ad chorum non teneantur?

DUBIUM IV. Cum iuxta Rubri cas apponenda sit collecta de Ssmo Sacramento, disputatur de loco ubi ponenda est; et origo diversarum sententiarum habetur in diversa interpretatione decretorum sacrae Rituum Congregationis sub die 23 Iunii 1739, et 10 Februarii 1737, quae sane decreta iisdem verbis concipiuntur, videlicet: «Mechlinien. VIII. An dum Missa cantatur

coram Ven. Sacramento in altari exposito debeat fieri commemoratione de Venerabili ante omnes alias commemorationes, an post omnes Orationes de praecepto dicendas? Et s. Congregatio respondit: Esse faciendam commemorationem de Sacramento post ali; s omnes orationes de praecepto. » Alii igitur innixi verbis huius decreti fieri debere dicunt commemorationem de Venerabili post orationes omnes Officii illius diei, alii e contra post Orationes non solum illius diei, sed et post al Episcopo imperatas, si quae habentur. Quaeritur quaenam interpretatione sequenda est ut verior, prior aut posterior?

DUBIUM V. Petentibus quair plurimis Archiepiscopis et Episcopis Hispaniarum, elevatum est ad duplex primae classis cum Octava et extensum ad totam Hispaniarum directionem Officium de B. Mi V. de columna vulgo *del Pilar*, quod antea erat proprium Regni Aragomae dumtaxat, et in decreto extensionis a sacra Rituum Congregatione die **19 Junii 1862** haec leguntur: « Has porro férvidas preces a subscripto sacrorum Rituum Congregationis Secretario relatas, Sanctitas Sua clementer excipiens indulxit ut ab omnibus qui in Hispania ad Horas Canohicas tenentur, in Festo B. M. V. de columna seu *del Pilar* ritu duplii primae classis cum octava amodo persolvatur Officium proprium cum Missa Aragoniae Regno iamdiu a sa. me. Pio Papa VII concessum; dummodo Rubricae serventur etc. » Quaeritur **1.** Regulares vi huius Decreti possuntne accptare Officium proprium de quo agi-

tur in Decreto supracitato; praesertim cum de regularibus nulla fit specialis mentio ? **2.** Possuntne ac debent recipere Octavam? **3.** Possuntne cogi ad recipiendam Octavam praesertim cum ad nullam Octavam quam celebrat cleris saecularis teneantur, ut eruitur ex decretis sacrorum Rituum Congregationis?

Sacra porro eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, auditio R. P. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotore, omnibus maturo examine perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. Circa Officium, eo quod saltem ex deductis, propria eorum Ecclesia dici nequeat, Sacerdotes Societatis Iesu non teneri: quoad vero Missam, quatenus ibi celebrent, teneri tum in die Dedicationis tu, m in Festo Titularis.

Ad II. **1.** Negative ad primam partem ; affirmative ad secundam partem iuxta Decretum in Pernambucen. diei 4 Septembris 1715 ad 8-2. Quoad primam partem, detur Decretum diei 23 Septembris 1848 in Vapicen. ad I: quoad secundam partem, provisum per resolutionem diei 31 Augusti 1877 in Mechlinien, ad I.

Ad III. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.

Ad IV. Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.

Ad V. Ad primam partem, affirmative seu teneri; ad secundam partem, negative; ad tertiam, provisum in secunda.

Atque ita respondit, et servari mandavit die 18 Septembris 1877.

S A N C T I S S I M I D O M I N I N O S T R I

L E O N I S

D I V I N A P R O V I D E N I A .

P A P A E Z I I I

C O N S T I T U T I O

Qua nonnulla controversiarum capita inter Episoopos et Missionarios Regulares Angliae et Scotiae definiuntur.

LEO EPISCOPUS

S E R V U S S E R V O R U M D E I

A D P E R P E I U M R E I M E M O R I A M

Romanos Pontifices Decessores Nostros paterno semper caritatis affectu inclytam Anglorum gentem fovisse, et monumentis suis testatur historia, et felicis recordationis Pius IX in Litteris *Universalis Ecclesiae* III kalend. Octobris anno Incarnationis Dominicæ MDCCCL datis, graviter ac diserte demonstravit. Quum autem per eas Litteras episcopalem hierarchiam idem Pontifex inter Anglos restitueret, cumulavit quodammodo, quantum temporum ratio sinebat, ea benefacta quibus Apostolica Sedes nationem illam fuerat prosequuta. Ex dioecesum enim restitutione pars illa dominici gregis ad nuptias Agni 'caelestis iam vocata, ac mystico Eius corpori sociata, pleniorum veritatis atque ordinis firmitatem per Episcoporum gubernationem et regimen rursus adepta est. *Episcopi quippe, inquit s. Irenaeus,* (1) *successionem habent ab Apostolis, qui cum Episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt; atque inde fit, quemadmodum s. Cyprianus monet,* (2) *ut Ecclesia super Episcopos constituantur et omnis actus Ecclesiae per eosdem Praepositos gubernetur.*

Huic sane sapienti consilio mirifice respondit eventus; plura nimirum Concilia provincialia celebrata, quae saluberrimis legibus religiosa dioecesum negotia ordinarunt: latius propagata in dies catholica fides, et complures nobilitate generis et doctrina praestantes

(1) *Adv. haer.* lib. IV cap. 26, n. 2.(2) *Epist.* 29 *ad lapsos.*

ad unitatem. Ecclesiae revocati : clerus admodum auctus : auctae pariter religiosae domus non modo ex regularibus ordinibus, sed ex iis etiam recentioribus institutis , quae moderandis adolescentium moribus, vel caritatis operibus execercendis optime de re christiana et civili societate meruerunt: constituta pia laicorum sodalitia novae missiones novaeque Ecclesiae quamplures erectae , nobili instructu divites, egregio cultu decorae ; permulta etiam item condita orphanis alendis hospitia, seminaria, collegia et scholae in quibus pueri et adolescentes frequentissimi ad pietatem ac litteras instituuntur.

Cuius quidem rei laus non exigua tribuenda est Britannicae gentis ingenio, quod prout constans et invictum est contra vim adversam , ita veritatis et rationis voce facile flectitur , ut proinde vere de ipsis dixerit Tertullianus *Britannorum inaccessa Romanis, loca Christo subiecta* (3). At praecipuum sibi laudis meritum vindicant cum assidua Episcoporum vigilantia tum Cleri universi docilis ad parendum voluntas, prompta ad agendum sollertia.

Nihilominus quedam ex ipsa rerum conditione ortae difficultates dissensusque inter sacrorum Antistites et sodales ordinum religiosorum obstiterunt, quominus ubiores fructus perciperentur. Illi enim, cum praescripta fuissest per memoratas Litteras Praecessoris Nostri communis iuris observantia, rati sunt se posse omnia decernere quae ad ipsius iuris executionem pertinent, quaeve ex generali Ecclesiae disciplina Episcoporum potestati permissa sunt. Plures contra gravesque causae prohibebant, ne peculiaris missionum disciplina, quae iam inveteraverat, repente penitus aboleretur. Ad has propterea difficultates avertendas et controversias finiendas Angliae Episcopi, pro sua in hanc Apostolicam Sedem observantia, Nos adiere rogantes, ut suprema auctoritate Nostra dirimerentur.

Nos vicissim haud gravate eam postulationem excepimus , tum quia nobilem illam nationem non minore quam Decessores Nostri benevolentia complectimur, tum quia nihil Nobis est antiquius, quam ut sublatis dissidii causis, stabilis ubique vigeat mutua cum caritate concordia. Quo gravius autem et cautius a Nobis iudicatio fieret, non modo iis quae ultro citroque adducebantur iuribus et auctoritatibus diligenter animum adiecimus, sed etiam sententiam perrogavimus Congregationis specialiter deputatae aliquot S. R. E. Cardinalium e duobus sacris Consiliis, quorum alterum Episcoporum et Regularium negotiis expediendis praeest, alterum christiano no-

(1) Lit», *adv. iudeos* cap. 5.

mini propagando. Hi cunctis accurate exploratis quae in deliberationem cadebant, et rationum momentis, quae afferebant utrinque, religiose perpensis, fideliter Nobis exposuerunt quid aequius melius de singulis quaestionibus decernendum sibi videretur in Domino. Auditio itaque memoratorum Cardinalium consilio, causaque probe cognita, supremum iudicium Nostrum de controversiis ac dubitationibus quae propositae sunt per banc Constitutionem pronunciamus.

Multiplex licet varieque implexa sit congeries rerum quae in disceptationem vocantur, omnes tamen ad tria potissimum capita commode redigi posse arbitramur, quorum alterum ad familiarum religiosarum exemptionem pertinet ab episcopali iurisdictione; alterum ministeria respicit, quae a regularibus missionariis exercentur: tertium quaestiones complectitur de bonis temporalibus deque usu in quem illa oporteat converti.

Ad regularium exemptionem quod attinet, certa et cognita sunt canonici iuris praescripta. Scilicet quamvis in ecclesiastica hierarchia, quae est *divina ordinatione* constituta, presbyteri et ministri sint inferiores Episcopis, horumque auctoritate regantur (1); tamen quo melius in religiosis ordinibus omnia essent inter se apta et connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni *religiosae conversationis* (2) consultum, haud immerito Romani Pontifices, quorum est dioeceses describere, ac suos cuique subditos sacra potestate regundos attribuere, Clerum Regularem Episcoporum iurisdictione exemptum esse statuerunt. Cuius rei non ea fuit causa quod placuerit religiosas sodalitates potiore conditione frui quam clerum saecularem; sed quod earum domus habitae fuerint iuris fictione quasi territoria quaedam ab ipsis dioecesibus avulsa. Ex quo factum est ut religiosae familiae, quas iure communi et Episcopis propter hieraticum principatum, et Pontifici maximo propter primatum Pontificium immediate subesse, oporteret (3), in Eius potestate esse perrexerint, ex Episcoporum potestate per privilegium exierint. Quum autem re ipsa intra fines dioecesium vitam degant, sic huius privilegii temperata vis est, ut sarta tecta sit dioecesana disciplina, adeoque ut clerus regularis in multis subesse debeat episcopali potestati sive ordinariae sive delegatae.

De hoc itaque privilegio exemptionis dubitatum est, num eo mu-

li) Concil. Trid. sess. 23 *de sacram, ord. can. 7.*

(2) S. Gregor. M. Epist. III lib. IX. — Bened. XIV Epist. Decret. *Apostolicae servitutis*, prid. Idus Mart. 1742.

(3) Concil. Vatic. Constit. *Pastor aeternus* cap. 3.

niantur religiosi sodales, qui in Anglia et Scotia missionum causa consistunt : Iiii enim ut plurimum in privatis domibus terni, bini, interdum singuli commorantur. Et quamvis Benedictus XIV in Constit. Apostolicum Ministerium; III kalen. Iunii anno Incarnationis Dominicae MDCCLIII, memoratos missionarios regulares privilegio perfrui declaraverit, subdubitandum tamen Episcopi rursus in praesens existimabant, eo quod, restituta episcopali hierarchia, rem catholicam ad iuris communis formam in ea regione gubernari oportet. Iure autem communi (1) constitutum est, ut domus, quae sodales religiosos sex minimum non cipient, in potestate Episcoporum esse omnino debeant. Insuper ipse Constitutionis Auctor visus est ponere privilegii causam in « pubblici regiminis legibus.... quibus coenobia-quaecumque prohibentur » ; hanc vero causam compertum est fuisse sublatam, quum plures iam annos per leges illius regni liceat religiosis sodalibus in collegia coire.

Nihilominus haec tanti non sunt, ut reapse privilegium defecisse iudicemus. Nam quamvis hierarchiae instauratio facit,* ut res catholica apud Anglos ad communem Ecclesiae disciplinae potentia-liter revocata intelligatur ; adhuc tamen res ibi geruntur eodem fere modo atque in missionibus geri solent. Iamvero sacrum Consilium christiano nomini propagando plures declaravit, Constitutiones Clementis VIII Quoniam ix kal. Iulii MDCIII, Gregorii XV Cum alias xvi kalen. Septemb, MDCXXII, Urbani VII Romanus Pontifex v kal. Septemb, MDOXXIV. itemque Constitutiones Innocentii X non esse de domibus atque hospitiis missionum intelligendas (2). Ac merito quidem; nam quum dubium iamdudum fuisset propositum Clementi VIII, utrum religiosi viri ad Indos missi in culturam animarum existimandi essent quasi vitam degentes extra-coenobii septa, proindeque Episcopis subesse Tridentina lege iuberentur, Pontifex ille per Constitutionem Religiosorum quoruncumque vi Idus Novembris MDCI decreverat eos « reputandos esse tamquam religiosos viventes intra » claustra — quamobrem — in conceruentibus curam animarum Or-' » dinario loci subesse ; in reliquis vero non Ordinario loci, sed suis » superioribus subiectos remanere. » — Neque aliud sensit iudicavitque Benedictus XIV in suis constitutionibus Quamvis v kalend. Martii MDCcxLvi, Cum nuper vi Idus Novembris MDCCLI, et Cum alias v Idus Iunii MDCCLIII. Ex quibus omnibus liquet, etiam ho-

(1) Innocent. X Constit. *Instaurandae*, die 15 Octob. 1652. Constit. *Ut in parvis*, die 10 Februar. 1654.

(2) S. Cong. de Prop. fide 30 Ianuarii 1627; 27 Martii 1631; 5 Oct. 1655; 23 Septembbris 1805; 29 Martii 1834.

spitia ac, domos quantumvis incolarum paucitate infrequentes huius, de quo agitur, privilegi iure comprehendit, idque non in locis solum ubi Vicarii apostolici, sed etiam ubi Episcopi praesunt : de Episcopis enim in Constitutionibus, quas memoravimus , agebatur. Apparet insuper rationem potissimum exemptionis missionariorum regularium in Anglia non esse exquirendam in legibus civilibus, quae coenobiis erigendis obessent; sed magis in eo salutari ac nobilissimo ministerio, quod a viris apostolicis exercetur. Quod non obscure Benedictus XIV significavit inquiens , *u* regulares Angliy> canae missione destinatos illuc proficisci in bonum sanctae nostrae *n* religionis». Eamdemque causam pariter attulerat Clemens VIII, cum de sodalibus religiosis ad Indos profectis docuerat, ipsos antistitum suorum iussu illuc concessisse, ibique sub disciplina praefecti provinciae versari *u* ad praedicandum sanctum Dei Evangelium *n* et viam veritatis et salutis demonstrandam. » Hinc post sublatas leges sodalitii regularibus infensas, et hierarchia catholica in integrum restituta, ipsi Britannorum Episcopi in priori Synodo 'Westmonasterensi testati sunt rata sibi privilegia fore , *u* quibus viri » religiosi suis in domibus vel extra legitimate gaudent » quamvis *u* extra monasteria ut plurimum degant. »

Quamobrem in praesenti etiam Ecclesiae catholicae apud Britanos conditione declarare non dubitamus Regulares, qui in residentiis missionum commorantur, exemptos esse ab Ordinarii iurisdictione, non secus ac regulares intra claustra viventes , praeter quam in casibus a iure nominatim expressis, et generatim in iis quae concernunt curam animarum et sacramentorum administrationem.

Praecipuum hanc quam definivimus controversiam altera excipiebat affinis, de obligatione qua teneantur Rectores missionum creditam habentes animarum "curam , eorumque vicarii, aliquie religiosi sodales, facultatibus praediti quae missionariis conceduntur , ut intersint iis Cleri conventibus, quos collationes seu conferentias vocant , neque non Synodis dioecesanis., Cuius quaestionis vis et ratio ut intelligatur, praestat memorare quod in Concilio Westmonasterensi Provinciali iv praecipitur his verbis : *u* Si duo vel plu-» res sint sacerdotes in eadem missione, unum tantum. primum de-» signandum, qui gerat curam animarum et administrationem Ec-» clesiae....ceteros omnes curam quam habent animarum cum de-» pendentia a primo exercere. » (1) Comporta itaque natura facti de quo agitur , et semota tantisper ea quaestionis parte quae Synodos respicit, ambigi nequit, quin Rectores missionum ad-

esse debeant iis Cleri coetibus , qui *collationes* dicuntur. Namque eorum causa eadem ferme est ac parochorum ; parochos autem etiam regulares ea obligatione adstringi et docuit Benedictus XIV Constit. *Firmandis* §. 6. viii Idus Novembr, MDCCXLIV, et sacrum Consilium Tridentinis decretis interpretandis pluries declaravit (1). Recte igitur in praedicta Synodo Westmonasteriensi fuit constitutum *u* Ad suam collationem tenentur convenire , respondere parati omnes sacerdotes saeculares et regulares, salvis eorum iuribus, qui curam habent animarum. » Aliter dicendum videretur de vicariis, aliisque religiosis viris apostolica munia obeuntibus. His enim integrum quidem est de *iure constituto* a memoratis collationibus abstinere, prout alias fuit a sacra Congregatione Concilii declaratum (2). At Nos minime praeterit Concilium Romanum habitum anno MDCCXXV auctoritate Benedicti XIII iussisse confessarios omnes etiam ex ordinibus regularibus intra fines provinciae commorantes coetus illos celebrare « dummodo morales in eorum conventibus electiones non habeantur. » Quum autem quod sine effectu geritur id geri nullo modo videatur, sacrum Consilium christiano nomini propagando merito existimans domesticas regularium collationes in quibusdam missionum locis parum fructuosas ob exiguum sodalium numerum futuras, cunctis et singulis illic munere perfungentibus imperavit , ut Cleri conventibus interessent. Hisce igitur rationibus permoti declaramus , omnes missionum rectores Cleri collationibus adesse ex officio debere, simulque decernimus ac praecipimus ut iisdem intersint vicarii quoque, aliquie religiosi viri missionariis facultatibus concedi, solitis instructi, qui hospitia, parvasque missio- num domos incolunt.

De officio convenienti ad Synodus explorata Tridentina lex est (3) : *u* Synodi quoque dioecesanae quotannis celebrentur, ad » quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, inte- » resse deberent, nec capitulis generalibus subduntur, accedere te- » nentur. Ratione autem parochialium aut aliarum saecularium ec- » clesiarum etiam adnexarum, debent ii qui illarum curam gerunt, » quicumque illi sint, Synodo interesse, » Quam legem egregie illu- stravit Benedictus XIV (4). Neque vero putamus cuiquam negotium facessere decretum Alexandri VIII , iii kalen. Aprilis MDCXCI quo

(1) *Forosemproniens.* 5 Septem. 1650 Lib. 19 Decret.

(2) *Forosemproniens.* 12 Maii 1681 Lib. 53 Decr. fol. 258 *Aquipendien,* VV. SS. LL. 12 Martii 1718.

(3) Sess. 24 cap. 2. *de reform.*

(4) *De Synod, dioec,* lib. 3 cap. 1 § 11.

cavetur, ut ad synodum accedant Abbates, Rectores, Praefecti, omnesque antistites domorum religiosarum quas Innocentius X Episcoporum potestati subiecerat. **Quum enim Innocentianae Constitutiones viros apostolicos**, qui in sacris missionibus versantur, non attingant, facile intelligitur, neque decretum Alexandri VIII ad eos, de quibus modo apud Nos agitur, pertinere. Quare huic posteriori quaestionis parti hoc unum respondemus : standum[^] e^{sse} decretis Synodi Tridentinae.

Proxima est quaestio quae respicit appellationem ab interpretatione, quam Episcopi ediderint, decretorum synodalium. Namque hisce decretis pareant oportet etiam religiosi sodales in iis quae ad curam animarum et sacramentorum administrationem referuntur (1), ceterisque in rebus « in quibus eos Episcoporum iurisdictioni subesse canonica praecipiunt instituta. (2) » Profecto dubitare non licet quin ab iis interpretationibus ad Sedem Apostolicam provocatio sit : « siquidem, Gelasio I (3) et Nicolao I (4) auctoribus, n ad illam de qualibet mundi parte canones appellari voluerunt : » ab illa autem nemo sit appellare permisus. » Quare huius appellationis tantummodo vis et effectus potest in dubitationem adduci. At haec dubitatio facile tollitur, si apta fiat causarum distinctione. Eas est nimirum-Regularibus appellare *in devolutivo* tantum, quoad interpretationem decretorum, quae de iure communi, sive ordinario sive delegato, Regulares etiam afficiunt ; quo vero ad interpretationem aliorum decretorum etiam *in suspensivo*. Authentica namque interpretatio quae manat ab Episcopis, qui Synodorum auctores sunt, tanti profecto est, quanti sunt ipsa decreta. Ex quo illud omnino est consequens, licere religiosis sodalibus a primo decretorum genere appellare eo iure et modo, quo licet cuiilibet e dioecesi appellare a lege communi, scilicet *in devolutivo* (5). At vero ad reliqua decreta quod attinet, ea certe lata contra regulares vim rationemque legis amittunt : quare constat illos sic exemptionem a iurisdictione episcopali possidere uti ante possederint; donec Pontificis maximi auctoritate iudicetur, iure ne an secus cum iis actum sit.

Hactenus de exemptionis privilegio; nunc de iis quaestionibus dicendum, quibus ministeria quaedam per regulares exercita occa-

(1)[^] Concil. Trid. sess. 25 cap. 11 *de regular.*

(2) Innoc. IV cap. 1 *de privileg** in 6.

(3) Epist. 7. *ad Episc. Dardan.* ann. 495 Tom. 2 collect. Harduini.

(4) Epist. 8 ad Michael. Imperat. Tom. 5 collect. Harduini.

(5) Bened. XIV *de Synod. Dioec.* Lib. 13 cap. 5 § 2.

sionem praebuerunt. Excellit inter haec munus curationis animarum , quod saepe , ut innuimus, religiosis viris demandatur intra fines ab Episcopis praestitutos ; locus autem iis finibus comprehensus *missionis* nomine designatur. Iamvero de his missionibus disceptatum fuit, an et quomodo fieri possit ab Episcopis earum divisio, seu, ut dici solet, dismembratio. Nam qui Regularium iura tuebantur, negabant hanc divisionem fieri posse nisi legitimis de causis, adhibitisque iuris solemnii quae praescripta sunt ab Alexandre III (1) et a Concilio Tridentino (2). Alia vero erat Episcoporum opinatio.

Profecto si divisio fiat paroeciae veri nominis , sive antiquitus conditae, sive recentiore memoria iure constitutae, dubitandum non est quin nefas sit Episcopo canonum praescripta contemnere. At Britannicae missiones generatim in paroecias ad iuris tramites erectae non sunt: idcirco sacrum Consilium christiano nomini propagando anno MDCCCLXVI officium applicandi missam pro populo ad Episcopum pertinere censuit, propterea quod dioecesum Britannicarum non ea sit constitutio, ut in veras paroecias dispositae sint. Itaque ad divisionem missionis simplicis ea iuris solemnia transferenda non sunt, quae super dismembratione paroeciarum fuerunt constituta : eo vel magis quod propter missionum indolem et peculiares circumstantias , numero plures ac leviores causae possint occurrere, quae istarum divisionem suadeant, quam quae iure definitae sint ut fiat paroeciarum divisio. Neve quis urgeat similitudinem quam utraeque inter se habent; cum enim obligatio servandi solemnia iuris libertatem agendi Coerceat, ad similes causas non est pertrahenda. Silentibus itaque hac super re generalibus Ecclesiae legibus, necesse est ut Concilii Provincialis Westmonasteriensis valeat auctoritas, cuius hoc decretum est : *u* Non obstante rectoris missionarii » deputatione, licebit Episcopo de consilio Capituli , intra limites » missionis cui praeponitur , novas Ecclesias condere ac portionem à districtus iis attribuere , si necessitas aut utilitas populi fidelis *n* id requirat. » Quae cum sint ita, ad propositam consultationem respondemus: licere Episcopis missiones dividere , servata forma sancti Concilii Tridentini (3), quoad missiones quae sunt vere proprieque dictae paroeciae; quoad reliquas vero, ad formam Synodi I Provincialis Westmonasteriensis (4). Quo melius autem missioni, quae dividenda sit, eiusque administris prospiciatur , volumus ac

(1) Cap. ad *audientiam* de Selles, aedific.

(2) 3éss. 21 cap. 4. *de reform.*

(3) Cap. 4 sess. 21 *de reform.*

(4) *De regimine congregationum* seu *initiionum.* n. 5.

praecipimus, ut sententia quoque rectoris exquiratur, quod iam acceptimus laudabiliter esse in more positum : quod si a religiosis sodalibus missio administretur, Praefectus Ordinis audiatur ; salvo iure appellandi, si res postulet, a decreto episcopali ad Sanctam Sedem in devolutivo tantum.

Peracta missionis, cui regulares praesint, dismembratione, alia nonnunquam quaestio suboritur : utrum nempe Episcopus in praeficiendo Rectore missioni, quae nova erigitur, ipsos religiosos sodales ceteris debeat preferre. — Quamvis illi hanc sibi praerogativam adserant, obscurum tamen non est, haud leves exinde securitas difficultates et offensiones. Ceterum in ea, de qua sermo est, nova erectione necesse est alterutrum contingere : nimur ut paroecia veri nominis, aut mera missio constituatur. Si primum fieret, per quam alienum esset ab Ecclesiae disciplina e religiosa familia arcessitum parochum praeferri; sic enim iure quod modo viget arcentur regulares a parochi munere, ut illud suscepturi venia Apostolica indigeant. Ad rem Benedictus XIV in Constit. *Cum nuper, vi idus Novembr, MDCOLI,* « *Quemadmodum, inquit, negari nequit, ex veteri canonum lege, monachos et regulas ecclesiarum parochialium regiminis capaces fuisse, ita certum nunc est ex recenti tiori canonica disciplina interdictum esse regularibus parochiarum non curam adsumere sine dispensatione Apostolica.* » Hinc sacrum Consilium Tridentinis decretis interpretandis (1) ad dubium « *an annuendum sit precibus Patrum Augustinianorum de nova paroecia iisdem concedenda??* rescripsit—negative et amplius —. Sin autem, quod secundo loco posuimus, mera missio erigitur, ius certe non obest religiosis viris ne inter eos eligatur rector ; ast ne iis quidem praeferri optantibus suffragatur. Rem itaque integrum et in sua potestate positam aggrediens Episcopus, libertate sua utatur oportet ; ubi enim iura silent, loco legis est Praesulis auctoritas . praesertim vero quod, ut doctorum fert adagium, Episcopus intentionem habet in iure fundatam in rebus omnibus, quae ad dioecesim suam administrandam attinent. Quamobrem praelatio quoad novam missionem, a Regularibus expetita; aut nullo iuris subsidio fulcitur, aut in disertam iuris dispositionem offendit.

Officium curationis animarum sedulitati Regularium commissum alias etiam dubitationes gignit; eaeque loca spectant finibus comprehensa missionum quae ab ipsis reguntur. Coepit enim ambiguum utrum coemeteria et pia loca, intra fines illarum sita, Episcopus visitare possit. Ast in coemeteriis facilis ac prona suppetit distin-

(1) In Ianuen, *di smemorati o ni s XXV Ianu. MDOCLXXIX.*

etionis - adeoque finiendae controversiae ratio. Nam si de coemeterii, agatur quae solis religiosis familiis reservantur, ea plane ab Episcopi iurisdictione, proindeque a visitatione exempta sunt; cetera vero fidelium multitudini communia, quum uno ordine haberi debeant cum coemeterii paroecialibus, iurisdictioni Ordinariorum subsunt indubitate, ac propterea optimo iure ab Episcopo visitantur, quemadmodum statuit Benedictus XIV in Constit. *Firmandis* viii Idus Novemboris MDCXLIV. Haud absimili distinctione de locis piis quaestio dirimitur, ea secernendo quae exempta sunt ab iis quibus praeevestri Episcopus sive ordinario iure, sive delegato. De utrisque igitur, tum coemeteriis tum piis locis, sententiam Nostram paucis complectimur pronunciantes: *sacrorum canonum et constitutionum Apostolicarum praescripta esse servanda.*

Superioribus dubiis arcto iungitur nexus illud quo quaeritur an Episcopis subesse debeant scholae pauperum, quae *elementares* etiam *primariae, puerorum nuncupantur;* est enim sanctissimum docendi ministerium, et proximum piis locis ordinem tenent scholae de quibus agendum est. Quo illae pertineant ex ipso nomine dignoscitur; intendunt nimirum ad puerilem aetatem primis litterarum elementis primisque fidei veritatibus, ac morum praceptis apte instituendam: quae quidem *nstitutio omnibus* est temporibus, locis et vitae generibus necessaria; ac multum habet momenti ad universae societatis humanae nedum singulorum hominum incolumentem; ex puerili enim institutione pendet, ut plurimum, qua quis ratione sit reliquae aetatis spatium acturus. Itaque quid a docentibus eo loci praecipue praestandum sit, sapienter Pius IX significavit scribens, *u* In hisce potissimum scholis omnes cuiusque e populo classis pueri vel a teneris annis sanctissimae nostrae religionis mysteriis ac praceptionibus sedulo sunt erudiendi et ad pietatem morumque honestatem, et ad religionem civilemque vivendi rationem accurate formandi, *n* atque in iisdem scholis religiosa praesertim doctrina ita primarium in institutione et educatione locum habere ac dominari debet, ut aliorum cognitiones, quibus iuventus ibi imbuitur, adventitiae apparent, *»* (1) — Nemo ex hinc non intelligit istam puerorum institutionem in Episcoporum officiis esse ponendam, et scholas, de quibus agitur, tam in urbibus frequentissimis, quam in pagis exiguis inter opera contineri quae ad rem dioecesanam maxime pertinent.

Insuper quod ratio suadet lux historiae confirmat. Nullum quippe fuit tempus quo singularis non eluxerit Conciliorum cura in huiusmodi scholis ordinandis ac tuendis, pro quibus plura sapienter constituerunt. Eorum nempe decretis prospectum est ut illas Episcopi in oppidis et pagis restitui et augeri curarent (1), puerique ad discendum admitterentur, qualibet, si fieri posset, impensa remissa (2). Eorumdem auctoritate dictae leges, quibus alumni religioni ac pietati operam darent, (3) definitae dotes et ornamenta animi, quibus magistros praeditos esse oporteret (4), iisque imperatum, ut iurarent iuxta formulam catholicae professionis (5): demum scholaram curatores constituti qui eas adirent, ac circumspicerent nequid inesset vitii aut incommodi, neve quid omitteretur ex iis rebus, quas de illarum disciplina leges dioecesanae sanxissent (6). Ad haec, quum Patres Conciliorum probe intelligerent parochos etiam pastoralis ministerii compotes esse; partes haud exigua iisdem tribuerunt in scholis puerorum, quarum cura cum animarum curatione summa necessitate iungitur. Placuit igitur in singulis paroeciis pueriles scholas constitui (7), quibus nomen est *parochialibus* impositum (8); iussi sunt parochi munus docendi suscipere, sibique adiutricem operam magistrorum et magistrarum adsciscere (9): iisdem negotium datum scholas regendi et curandi diligentissime (10): quae omnia si non ex fide integreque gesserint, officium deseruisse arguntur (11), dignique habentur in quos Episcopus animadvertisat (12). In unum ergo collineant argumenta ex ratione et factis petita ut scholae, quas pauperum vocant, institutis dioecesanis et paroeciali-